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سند ملی هوش مصنوعی
دوم مردادماه1403، ســند ملی هوش مصنوعی 

جمهوری اســلامی ایران برای اجرا ابلاغ شد. در مقدمه این 
سند آمده اســت: » از مهم ترین شــاخصه های تمدن نوین اسلامی، 

توحیدگرایی و استقرار عدالت و امنیت فراگیر مبتنی بر اندیشه و جهان بینی 
اسلامی است که تعین بخش و اثرگذار بر مسیر و جهت گیری های فناوری های 

نوین به طــور عام و هوش مصنوعی به طور خاص اســت. بــرای وصول به 
شاخصه های تمدن نوین اسلامی بر مبنای دانش و علوم بنیادین، هوش 
مصنوعی که به لحاظ کارکردی و رفتاری مشابه با برخی ظرفیت های 
هوش انسانی عمل می کند، یک امکان مهم و یک تغییر در زیست بوم 
زندگی بر مبنای حکمرانی اسلامی هوشمند محسوب می شود. 
بدیهی اســت هوش مصنوعی در تعامل با جامعه انسانی، یک 

پدیده اجتماعی و مرتبط با زیست بوم دینی و فرهنگی جامعه 
محسوب می شود که می بایست ابتناء همه ابعاد آن بر مبانی، 

ارزش ها، قابلیت ها، ســرمایه انسانی و سرمایه 
اجتماعی جمهوری اسلامی ایران، 

مورد توجه قرار گیرد.«

چهارشنبه  چهارشنبه  77 شهریور  شهریور 14031403- شماره  - شماره  91919191
پایش کیفیت شبکه و گزارش به مردم

ستار هاشــمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات: اختلال در مســیر ورودی های اینترنت کشور برطرف شد. 
پایش کیفیت شبکه و گزارش شفاف به مردم متوقف نخواهد شد. دغدغه های مردم را در بسترهای مختلف 

دقیق می خوانم و نسبت به آنها مسئولانه پیگیر خواهم بود. 

حمایت حاکمیت از فناوری ها در بخش دفاعی
حسین افشین، معاون علمی رئیس جمهور: برای تحقق اقتدار ملی باید حاکمیت و دولت از توسعه فناوری ها 
در بخش دفاعی کشور هر چند اقتصادی نباشند حمایت کند و سرریز فناوری های بخش دفاعی نیز به تکامل 

زنجیره ارزش، توسعه بازار و اقتصاد بخش دانش بنیان و خصوصی کمک خواهد کرد.

دنیای کنونی هوش مصنوعی
در حال حاضر چند کشــور در توســعه هوش 
مصنوعی )AI( پیشتاز هســتند، اما تداوم این 
پیشــتازی به هیچ وجه تضمین شده نیست. 
ولادیمیر پوتیــن، رئیس جمهوری روســیه 
هشدار داده است، کشوری که در رقابت هوش 
مصنوعی پیروز شــود، »حاکم جهان« خواهد 
شد و چین هم اعلام کرده است که قصد دارد تا 

سال2030رهبر جهانی هوش مصنوعی شود.

شانگهای 2024
از شــانگهای به  عنــوان مرکــز روبات های 
انسان نمای چین یاد می کنند. این شهر، میزبان 
 )WAIC(کنفرانس جهانی هــوش مصنوعی

در تاریــخ 14 تا 1۶تیرماه 
بود کــه توجه 

جهانیان را بــه  خود جلب کرد. از نخســتین 
دوره ایــن کنفرانــس در ســال201۸ چین 
پیشرفت های چشمگیری در این حوزه داشته 
است. بیش از 1300مقام دولتی، رهبر صنعتی و 
دانشمند از ۵0کشور و منطقه در این کنفرانس 
شــرکت کردند و بیش از ۵00شرکت آخرین 
محصولات هوش مصنوعی خود را به نمایش 
گذاشتند. این کنفرانس نه تنها پیشرفت های 
هوش مصنوعی در ۶سال گذشته را به نمایش 
گذاشت، بلکه رقابت شدید در توسعه و حاکمیت 
هوش مصنوعی را نیز برجسته کرد. همچنین 
پکن، پایتخت چین بین روزهای 31مرداد تا 
4شــهریور میزبان کنفرانــس جهانی روبات 

2024 بود.

آینده جهان در گرو هوش مصنوعی
هوش مصنوعی یکی از فناوری هایی است که 

به سرعت در حال تغییر جهان 
است. این فناوری 

نه تنها به عنوان ابزاری قدرتمند برای پیشرفت 
علمی و صنعتی شناخته می شود، بلکه آینده ای 
را شکل می دهد که در آن الگوریتم ها و ماشین ها 
توانایی های بی سابقه ای خواهند داشت. اما این 
پیشرفت ها پرسش های زیادی را درباره تأثیرات 
اجتماعــی، اقتصادی و حتی سیاســی هوش 

مصنوعی به همراه دارد.

فرصت ها و مسئولیت ها
آینده AI، همزمان بــا فرصت های عظیمی که 
ارائه می دهد، نیازمند سیاستگذاری های دقیق 
و مسئولانه است. دولت ها، شرکت های فناوری 
و نهادهای بین المللی باید با همکاری یکدیگر 
به تدوین قوانین و مقرراتی بپردازند که توسعه 
هوش مصنوعــی را در جهــت منافع عمومی 

هدایت کند.

آینده، هوش مصنوعی، نگران باشیم؟
آینده AI با چالش های فراوانی همراه است، ولی این فرصت بزرگی برای بهبود کیفیت زندگی محسوب می شود

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

فناوری

رشد مطلوب گیاهان در بستری از 
خرده شیشه

آینده خرده شیشه ها معمولاً به محل های دفن زباله ختم می شود، 
اما شاید همیشه اینطور نباشد. یک مطالعه جدید نشان می دهد 
که ذرات شیشه آسیاب شده را می توان با خاک مخلوط کرد تا 
محیط رشدی برای گیاهی تولید کند که در واقع بهتر از خاک 
خالی است. به گزارش نیواطلس، اگرچه اقلام شیشه ای نسبتا 
بزرگ را می توان برای تولید شیشه های همرنگ بازیافت کرد، اما 
تکه های کوچک شیشه با رنگ های مختلف آنقدر کوچک هستند 
که نمی توانند به طور مؤثر برای بازیافت مرتب شوند. در نتیجه، 
اگرچه تلاش هایی برای تغییر این واقعیت در حال انجام اســت 
ولی مقادیر زیادی از آن ذرات کوچک معمولاً بی استفاده می ماند. 
با توجه به این واقعیت که هم شیشه و هم شن و ماسه عمدتاً از 
سیلیس تشکیل شده اند، دانشمندان دانشگاه تگزاس ریوگراند 
ولی، تلاش کرده اند تا ببینند آیا ذرات شیشه ای می توانند جای 
ماســه را در محیط رشــد گیاه بگیرند یا خیر. این اقدام نه تنها 
خرده شیشــه ها را از محل های دفن زباله دور می کند، بلکه نیاز 
به شن و ماسه استخراج شده را هم کاهش می دهد. محققان به 
سرپرستی پروفسور  های جولی وانگاس و ترزا پاتریشیا فریا آرویو، 
3 اندازه از خرده شیشه ها را با خاک گلدان تجاری در نسبت های 
مختلف از 100درصد ذرات شیشه تا 100درصد خاک مخلوط 
کردند. سپس شروع به پرورش گیاهان گشنیز، فلفل دلمه ای و 
هالاپینو در گلدان هایی با محیط های رشد مختلف کردند. در ابتدا 
مشخص شد که وقتی ذرات تقریباً به اندازه دانه های درشت ماسه 
بودند، اکسیژن بسیار بهتر به ریشــه گیاهان می رسید و سطح 
رطوبت مطلوب حفظ می شد. محققان بیان کردند که گیاهانی 
که در مخلوطی از خاک گلدان رشــد می کنند، حاوی سطوح 
بالاتری از مواد مغذی مانند نیتروژن، فسفر و پتاسیم اند که برای 
رشد گیاه ضروری هستند. اما گیاهانی که در مخلوطی بیش از 
۵0درصد ذرات شیشه رشد می کنند، در واقع سریع تر از گیاهانی 
که در 100درصد خاک گلدان نگهداری می شوند، رشد می کنند، 

به علاوه آب بیشتری را در خود نگه می دارند.

5 سال انتظار برای تولید
AM-RB 003 کانسپتی از شرکت »استون مارتین« بود 
که مارس2019 در نمایشگاه خودرو ژنو به عنوان پنجره ای 

به آینده ابرخودروی »موتور وسط« بعدی این شرکت 
معرفی شد. در نخستین نمایش، اعلام شد که نسخه 

تولیدی پیش از پایان سال2021 به بازار خواهد آمد. با این 
حال، نیمه دوم سال2024 است و خودروی نهایی هنوز در 
دسترس نیست. استون مارتین همچنان درحال انجام 
آزمایش های فنی روی کانسپت خود بوده و تاریخی برای 

عرضه ارائه نکرده است.

عکس نوشت

فضا

یک ایرانی در مأموریت بلو اوریجین
شرکت فضایی بلو اوریجین پنج شنبه این هفته موشک»نیوشپرد« 
خود را در قالب هشــتمین ماموریت سرنشین دار به فضا پرتاب 
خواهد کرد. به گزارش اســپیس، در این ماموریت ۶ سرنشین 
ازجمله »ایمــان جهانگیر« متخصص قلــب ایرانی-آمریکایی 
حضور خواهند داشــت. بلو اوریجین متعلق بــه »جف بزوس« 
مالک خرده فروشی آنلاین آمازون است که روز پنج شنبه 2۹ اوت 
را برای جدیدترین ماموریت گردشگری فضایی زیرمداری خود 
 NS-26 هدف قرار داده است. ماموریت »NS-26« موســوم به
بیست و ششمین پرواز موشک   نیو شپرد و هشتمین ماموریت 
 سرنشــین دار این وســیله نقلیه خواهد بود. این دومین پرتاب 
نیو شپرد در ســال جاری پس از ماموریت »NS-25« در ماه مه 
خواهد بود. ۶ نفر در ماموریت NS-26 پــرواز خواهند کرد که 
عبارتند از »نیکولینا الریک« نیکــوکار و کارآفرین، »راب فرل« 
استاد دانشگاه، »یوجین گرین« تاجر، دکتر »ایمان جهانگیر« 
متخصص قلب ایرانی-آمریکایی، »کارســن کیچن« دانشجو و 

»افرایم رابین« )Ephraim Rabin( کارآفرین.

صفحه آرا: علی حسنی

پیشرفت ســریع در هوش مصنوعی به این 
معنی است که ما با یک انتخاب استراتژیک در 
مورد اینکه در چه نوع دنیایی زندگی خواهیم 
کرد، روبه رو هســتیم. روز گذشته و در دیدار 
رئیس جمهوری و اعضای دولت چهاردهم با رهبر 
معظم انقلاب، ایشان در بخشی از فرمایشات 
خود به اهمیت موضوع »هوش مصنوعی« اشاره 
کردند. حضرت آیت الله خامنه ای پیش تر نیز 
درباره اهمیت توسعه هوش مصنوعی در کشور 

نکاتی را بیان فرموده 
بودند.

AI


